
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВАЛУЙСКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ»

ПРИКАЗ

«14» МАРТА 2019 г №110
г. Валуйки

«Об итогах работы студенческого
научно -  исследовательского общества «Поиск»

В соответствии с учебно-воспитательным планом работы ОГАПОУ 
«Валуйский индустриальный техникум» на 2018-19 учебный год 13 марта 
2019 года в техникуме была проведена научно-практическая студенческая 
конференция «Исследователь -  2019». В рамках конференции проходил 
конкурс «Лучший студенческий проект -  2019г». Данная работа в 
техникуме ведётся с целью объединения студентов, способных к научному 
поиску, заинтересованных в повышении своего интеллектуального и 
культурного уровня, стремящихся к углублению знаний, как по отдельным 
предметам, так и в области информационно -  коммуникационных 
технологий. На 2018-19 уч. год были утверждены 15 педагогических 
работников руководителями студенческих проектов (приказ № 546 от 12 
ноября 2018г «об утверждении руководителей СНИО»). В конференции 
приняли участие 14 педагогических работников, 12 студентов очно и 2 
заочно (Зайцев С.Е. и студенты ЗТ.Э представили для просмотра видеоролик 
на тему «Молодые ветра!»). Нужно отметить, что активное внедрение 
проектных технологий было начато в 2017-18 учебном году. Использование 
шаблонов и положения об оформлении представляемого проекта вызывает и 
сейчас определённые трудности в оформлении. В формате «проект» были 
представлены работы у научных руководителей: Дураков С.Г., Тютюнникова 
Г.В., Калуцкая Н.П., Сидорова С.Ю.. Лучше всего с подготовкой проекта 
справилась научный руководитель Сидорова С.Ю.

Обобщая теоретический и практический опыт работы педагогов 
техникума в 2018-19 учебном году по организации научно- 
исследовательской деятельности по своим дисциплинам, необходимо 
выделить, прежде всего, работы студентов, которые имеют
профессиональную____ направленность_____(это____ так____ называемые
специализированные практико-ориентированные работы), с которыми 
выступили:
> Зиньков Семён и Лифинцев Артём (ЗКИПиА) (руководители Грузин 
А.С. и Комиссаров К.В.) на тему «Автоматика управления подачи звукового 
сигнала начала и конца занятий с помощью программируемого
контроллера». Данная работа имеет обобщения результатов работы, 
обоснования профессиональной важности, имеет конкретные предложения



для жизнедеятельности идеи (темы) и может быть рекомендована для 
участия в конкурсе мастер-классов.
> Антоненко Николай (4Т.А.) на тему «Проект организации работ в 
шиномонтажном отделении для АТП»; Дручинин Роман (4.Т.А.) на тему 
«Проект организации работ в зоне ТО-1 для АТП на 120 автомобилей»), 
(руководитель Топычканов Д.Г.) с курсовыми работами. Данная работа, 
является частью их будущего дипломного проекта. Авторами сделан вывод, 
что для реализации своих идей необходимы знания в смежных профессиях, 
например, менеджер, строитель, электрик, экономист.
> Кулик Татьяна (6ПК) на тему «Исследование технологии 
приготовления диетических блюд» (руководитель Родченко А.Г.) сообщила 
о необходимости соблюдения технологии приготовления блюд для 
диетического питания.
Заслуживают положительной оценки студенческие работы:
> Пановой Дарьи (8ПК) на тему «Виртуальная реальность в профессии 
повара» (руководитель Трофимова А.А.), так как представлены яркие 
фрагменты по теме работы, профессионально и познавательно прошла 
презентация темы;
> Панарина Александра (5Т.А.) на тему «Инженерная графика в 
работе техника-механика» (руководитель Дураков С.Г.) с мотивационным 
призывом о профессиональной значимости дисциплины «инженерная 
графика»;
> Мурашко Данилы (1ПКД) на тему ««Полезные» и «вредные» 
продукты» (руководитель Веретенникова О.М.) с исследованием в области 
мутагенов пищи и предложениями по организации правильного питания в 
современных условиях;
> Балан Анны (7ПК) и Чуева Александра (4Э) на тему «Дорожка к 
обелиску» (руководитель Тютюнникова Г.В.) и Коломыцевой Алины 
(1ПКД) на тему «И для себя и для потомков» (руководитель Калуцкая Н.П.) 
затронули тему краеведения и обозначили задачу для всех живущих «Не 
забывать, изучать, интересоваться»;
> Шмаленюк Вячеслава (ЗЭ) на тему «Математический расчёт 
«Здоровым быть модно!» (руководитель Сидорова С.Ю.) Автором 
предложена идея вовлечения молодёжи в активную спортивную 
деятельность.
Интересными были работы студентов по общеобразовательным
дисциплинам, с которыми выступили:
> Диденко Никита (7ТЭ) на тему «Лазеры. Применение лазеров в 

медицине» (руководитель Заболотских Р.Д.)
> Тюркаев Даниил (ЗТЭ) презентовал студенческий клуб техникума 

«ЛИДЕР» (руководитель Зайцев С.Е.).
Необходимо отметить:
-  практическую значимость в работе Зинькова Семёна и Лифинцева 

Артёма



творческий подход к защите проекта Тюркаева Данила и Пановой 
Дарьи

актуальность предлагаемых тем у Шмаленюк Вячеслава, Мурашко 
Данила, Кулик Татьяны, Коломыцевой Алины, Балан Анны и Чуева 
Александра.

На конференцию были приглашены делегации со всех групп, но 
кураторы не сработали в этом направлении. Нужно отметить отсутствие 
студентов-участников из следующих групп: 4ТЭ (куратор Гуц А.Н.) , 5ТЭ 
(куратор Коваленко Е.А.), 6ТЭ (куратор Комиссаров К.В.), 1ТОС (куратор 
Заболотских Р.Д.), что позволяет сделать вывод: в данных группах 
преподавателями не ведётся работа по вовлечению студентов в проектную и 
исследовательскую деятельность.

Не предъявили результатов научно-исследовательской работы с 
внедрением проектной технологии: Ерыгин В.Д., Мирошниченко Ю.И., 
Стадникова К.Г., Гуц А.Н., Зенина Т.А, Винокурова Т.П.

Исходя из выше сказанного
приказываю:

1. Наградить грамотой «Лучший студенческий проект -2019 года»
Шмаленюк Вячеслава (ЗЭ) на тему «Математический расчёт «Здоровым 
быть модно!» (руководитель Сидорова С.Ю.) и рекомендовать его для 
участия во Всероссийском конкурсе.

2. Наградить грамотой «Лучшая исследовательская работа -2019 
года» - Панову Дарью (8ПК) на тему «Виртуальная реальность в 
профессии повара» (руководитель Трофимова А.А.);

3. Наградить грамотами победителей в следующих номинациях:
> «экология пищи» Мурашко Данила (1ПКД) на тему ««Полезные» и 

«вредные» продукты» (руководитель Веретенникова О.М.) и Кулик 
Татьяну (6ПК) на тему «Исследование технологии приготовления 
диетических блюд» (руководитель Родченко А.Г.);

> «краеведение»- Балан Анну (7ПК) и Чуева Александра (4Э) с проектом 
на тему «Дорожка к обелиску» (руководитель Тютюнникова Г.В.) и 
Коломыцеву Алину (1ПКД) с проектом на тему «И для себя и для 
потомков» (руководитель Калуцкая Н.П.);

> «нужная дисциплина» - Панарина Александра (5Т.А.) с 
исследовательским проектом «Инженерная графика в работе техника- 
механика» (руководитель Дураков С.Г.);

> «практикум» Зинькова Семёна и Лифинцева Артёма (ЗКИПиА) 
(руководители Грузин А.С. и Комиссаров К.В.) с моделью «Автоматика 
управления подачи звукового сигнала начала и конца занятий с 
помощью программируемого контроллера»;

> «творческий подход» Тюркаева Даниила и Чернова Кирилла (ЗТЭ) 
(руководитель Зайцев С.Е.) с презентацией студенческого клуба 
«ЛИДЕР».

4. Выдать сертификаты участников: Диденко Никите, Антоненко 
Николаю и Дручинину Роману.



5. Педагогическим работникам: Грузину А.С. и Комиссарову К.В. 
подготовить видеоролик для участия в Параде профессий в номинации 
конкурса «Мастер-класс».

6. Педагогическим работникам: Ерыгину В.Д., Мирошниченко Ю.И., 
Гуц А.Н., Зениной Т.А, Винокуровой Т.П. указать на отсутствие 
результатов научно-исследовательской работы с внедрением проектных 
технологий и рекомендовать принять участие в конкурсе проектов «Моя 
страна -  моя Россия».

7. Кураторам групп организовать классные часы с привлечением 
студентов, участников конференции с целью вовлечения в работу СНИО.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на Рябинина А.Н.


